[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      22 марта  2016 г.

г. Москва

№ 4-18

	Об итогах выездного заседания

Совета по дополнительному

образованию детей  при  ЦС

Профсоюза 4-5 февраля 2016 г.

в городе Курске

Заслушав информацию заместителя Председателя Профсоюза Т.В. Куприяновой о проведении выездного заседания Совета по дополнительному образованию детей при ЦС Профсоюза в г. Курске 4-5 февраля 2016 года Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять к сведению информацию об итогах проведения выездного заседания Совета по дополнительному образованию детей при ЦС Профсоюза (Приложение №1).

2. Подготовить информацию по итогам заседания Совета по дополнительному образованию детей при ЦС Профсоюза и с учетом результатов проведенного в Профсоюзе мониторинга по актуальным проблемам развития системы дополнительного образования детей в Российской Федерации.

Направить в Министерство образования и науки Российской Федерации подготовленную по итогам обсуждения на заседании Исполкома Профсоюза информацию с предложением подготовить рекомендации (разъяснения) для региональных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования по вопросам финансового обеспечения дополнительного образования детей на основе нормативно-подушевого принципа финансирования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Т.В. Куприянову, члена Исполкома Профсоюза И.В. Корякину.

          Председатель Профсоюза

Г.И. Меркулова

Приложение
к постановлению

 Исполкома Профсоюза

 от 22 марта 2016 г. № 4-18

ИНФОРМАЦИЯ

о  проведении выездного заседания Совета
по дополнительному образованию детей при Центральном Совете
Общероссийского  Профсоюза образования
4-5 февраля 2016 года
4 февраля 2016 года на базе Курского института развития образования (КИРО)  состоялось пленарное заседание Совета по вопросам дополнительного образования детей при Центральном Совете Общероссийского Профсоюза образования.

В заседании Совета по вопросам дополнительного образования детей приняли участие представители администрации Курской области, органов исполнительной и законодательной власти и органов местного самоуправления,  областных и муниципальных организаций дополнительного образования детей, представители профессионального сообщества, средств массовой информации, профсоюзный актив областной организации Профсоюза.

Члены Совета и участники пленарного заседания получили возможность ознакомиться с материалами выставки, организованной в КИРО и наглядно продемонстрировавшей опыт работы организаций дополнительного образования детей, удачно сочетающий традиции и современные тенденции развития системы дополнительного образования детей.

На открытии заседания Совета выступили заместитель губернатора Курской области Владимир Викторович  Проскурин, председатель Комитета образования и науки Курской области Александр Николаевич Худин, заместитель председателя Общероссийского Профсоюза образования Татьяна Викторовна  Куприянова, председатель Совета по вопросам дополнительного образования детей при Центральном Совете Профсоюза - председатель Курской областной организации Общероссийского Профсоюза образования Ирина Васильевна Корякина.

Членам Совета были представлены мультимедиа презентации:

о состоянии и развитии  системы дополнительного образования детей в  Курской области;

о создании эффективной системы деятельности по научно-технического творчества обучающихся области;

о реализации проекта по созданию и деятельности  информационно-методического Центра духовно-нравственного воспитания "Преображение" города Курска;

о деятельности Центра патриотического воспитания подростков и молодёжи города Курска (Пост № 1 у Вечного огня);

 об инклюзивной  образовательной  среде организаций дополнительного  образования области;

 о деятельности  Курского института развития образования по повышению квалификации и переподготовке педагогических работников системы дополнительного образования детей.

С презентацией "Современные подходы к реализации механизма подушевого финансирования в организациях дополнительного образования" выступил профессор федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики", доктор педагогических наук Борис Викторович  Куприянов.

Заместитель председателя Общероссийского Профсоюза образования Татьяна Викторовна Куприянова представила членам Совета и участникам пленарного заседания Совета предварительные итоги мониторинга по вопросам состояния и развития системы дополнительного образования детей в Российской Федерации, организованного Профсоюзом в январе 2016 года.

В ходе заседания Совета состоялся обмен мнениями по наиболее актуальным вопросам совершенствования деятельности системы дополнительного образования детей с учетом целей и задач, принятых Концепцией развития дополнительного образования детей, Стратегией развития воспитания в РФ до 2025 года, Государственной программой развития образования до 2020 года. Обсуждались проблемы обеспечения доступности, расширения спектра дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных программ, создания и развития системы оценки  качества в сфере дополнительного образования детей, совершенствования финансово-экономических механизмов развития организаций  дополнительного образования  детей.

Члены Совета высказывали предложения, позволяющие, с их точки зрения, обеспечить реализацию приоритетных направлений развития дополнительного образования детей, в частности:

- о необходимости закрепления ответственности субъектов РФ за организацию и финансирование дополнительного образования детей как в региональных, так и в муниципальных организациях;

- о необходимости подготовки рекомендаций (разъяснений) для региональных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования по вопросам финансового обеспечения дополнительного образования детей на основе нормативно-подушевого принципа финансирования в связи с недостаточной проработанностью нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы введения нормативно-подушевого финансирования организаций дополнительного образования детей, имеющимися в ней противоречиями;

- о необходимости нахождения путей преодоления негативных последствий реорганизации организаций дополнительного образования детей и применения непродуманных методик перехода на нормативно-подушевое финансирование организаций, приводящих к сокращению объемов финансирования и реализуемых дополнительных общеобразовательных программ, реальному снижению доступности их для детей;

- о сохранении единых лицензионных требований, предъявляемых ко всем организациям, включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в условиях расширения участия негосударственных организаций в оказании услуг по дополнительному образованию детей с целью недопущению снижения качества реализации этих услуг;

- о необходимости повышения базовых ставок заработной платы (окладов), увеличения постоянной части оплаты труда в структуре заработной платы для педагогических работников системы дополнительного образования детей, особенно в условиях дефицита муниципальных бюджетов;

- о необходимости укрепления материально-технической базы организаций дополнительного образования детей для реализации дополнительных общеобразовательных программ технической направленности;

- о необходимости организации во всех субъектах РФ системного обучения руководителей организаций дополнительного образования детей, особенно по вопросам нормативно-подушевого финансирования организаций, трудового законодательства.

5 февраля 2016 года члены Совета  знакомились  с деятельностью организаций дополнительного образования детей города Железногорска Курской области: муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей "Станция юных натуралистов" и муниципального  казённого учреждения дополнительного образования "Центр детского творчества», а также с опытом работы   муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Дворец пионеров и школьников города Курска".
Совета по дополнительному образованию

детей при Центральном Совете Профсоюза
4